Emissão: 14-02-2024 00:25:45 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 227/2017

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO A EMPRESA START QUIMICA.

A Câmara Municipal de Uberlândia, APROVA:

Art. 1° Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito A EMPRESA START QUÍMICA, pelos 30 anos de
sua fundação e excelentes serviços realizados.

Art. 2° A outorga do Diploma dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo (a) homenageado (a), após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3° Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
legislativo para atender as despesas com a solenidade.

Art. 4° Esta Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Baiano
Vereador

Justificativa:

Fundada em Uberlândia em setembro de 1987 na cidade de Uberlândia estado de Minas Gerais. A Start
Química iniciou suas atividades empresariais nessa terra fértil, fabricando produtos para limpeza de
automóveis. Sob a liderança do fundador da empresa o Engenheiro Químico responsável, Fábio Pergher,
nossa empresa se desenvolveu, vem ganhando espaço em todo mercado nacional e também passou a
exportar para países da Europa, África e América. Atualmente a Start possui soluções de limpeza e
higienização para Latícinios, Frigoríficos, Mineradoras, Indústrias de alimentos, Clubes, Condomínios,
Hotéis, Motéis, Lavanderias, Hospitais, Restaurantes, Escritóiros, Residências, além de produtos para a
linha automotiva e agropecuária. Os produtos estão cada vez mais presentes nos mais diversos lares e
empresas em geral. Com uma filosofia de trabalho inovadora, e impulsionada pela busca permanente da
qualidade nas matérias primas e nos processos de produção, além de constante sintonia com as útimas
pesquisas e avanços em produtos químicos, a Start Química imprimi valor à marca pensando em levar
até o consumidor final o melhor produto para atender sua necessidade. Atuamos com colaboradores

Emissão: 14-02-2024 00:25:45 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 227/2017

competentes e com orgulho em pertencer, reforçando duas de nossas bandeiras. Orgulho em ser
brasileira e de que somos gente boa trabalhando juntos. O grupo também atua na área de cosméticos,
com a linha Provanza, de produtos voltados para o bem-estar, com fragrâncias, aromatizantes. A
Provanza está com cerca de 40 lojas espalhadas pelo Brasil. Todas têm decoração francesa. Trabalhamos
com os 5 sentidos. Os produtos têm nomes como Amor, Carinho porque isso mexe com as emoções. Nas
lojas são feitas demonstrações de tratamentos nas clientes, que são encerrados na casa de chás para
completar o relaxamento, diz a diretora de marcas internacionais e próprias da Start Química, Bianca
Lacerda Garchet. Mineira, de Belo Horizonte, ela é a responsável pela retomada das exportações da
empresa. A Provanza teve sua primeira venda para Cuba, onde abrirá uma loja. Mas o foco da empresa é
o fornecimento de produtos da linha spa para os hotéis de Havana. VISÃO: Serem reconhecidos como
uma empresa de Rentabilidade crescente, sustentável, sinônimo de qualidade nos seus produtos e
processos e ranquaeada entrea as 10 amiores empresas do segmento de produtos de limpesa do país.
MISSÃO: Fabricar e oferecer soluções em higiene e limpeza, que satisfaçam nossos consumidores de
maneira eficiente e inovadora em parceria com fornecedores, clientes e colaboradores, gerando
rentabilidade e qualidade de vida a todos. VALORES: Humildade, Atitude pró-ativa, Justiça, Inovação,
Ética, Fazer com amor. A Câmara Municipal de Uberlândia, manifesta as suas congratulações e
parabeniza a EMPRESA START QUÍMICA, pelo excelente trabalho prestado, sendo uma Empresa
respeitada no ramo de produtos de limpeza. A empresa atua de forma séria e confiável e exige altos
padrões éticos em todas as suas atividades.

Ver. Baiano
Vereador